44 APÊNDICE N.º 31 — II SÉRIE — N.º 65 — 31 de Março de 2006

Aviso de contumácia n.º 3690/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 3029/98.3TDLSB, pendente
neste Tribunal contra a arguida Maria Teresa Mota Pereira, filha
de Carlos Alberto Peixoto Pereira e de Maria Helena Martins Mota
Peixoto Pereira, natural de São Sebastião da Pedreira, Lisboa, de
nacionalidade portuguesa, nascida em 11 de Fevereiro de 1967,
solteira, titular do bilhete de identidade n.º 9690532, com domicí-
lio no Alto da Barra, Bloco C, 2.º, esquerdo, São Julião da Barra,
Oeiras, por se encontrar acusada da prática de um crime de emis-
são de cheque sem provisão, previsto e punido pelos artigos 11.º,
n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, e
217.º, n.º 1, do Código Penal, por despacho de 15 de Dezembro
de 2005, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter sido
extinto o procedimento criminal, por despenalização, face à entrada
em vigor da Lei n.º 48/2005, de 29 de Agosto.

23 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Mar-
ques. — A Oficial de Justiça, Eunice Lia Gaspar.

Aviso de contumácia n.º 3691/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 8759/01.1TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Clayton Augusto Silva, filho de
João Augusto da Silva e de Maria Ludovina Silva, natural de Bra-
sil, de nacionalidade brasileira, nascido em 6 de Outubro de 1975,
solteiro, com domicílio na Rua Elias Garcia, 38, Ranholas, 2710
Sintra, por se encontrar acusado da prática de um crime de emis-
são de cheque sem provisão, previsto e punido artigo 11.º n.º 1,
alínea a), Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redac-
ção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, prati-
cado em 17 de Janeiro de 2001, por despacho de 17 de Janeiro
de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a
contumácia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos
do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por descrimi-
nalizado.

25 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Mar-
ques. — O Oficial de Justiça, Júlio Pacheco.

Aviso de contumácia n.º 3692/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria José Nogueira, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 3449/93.0JDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Joaquim Manuel Silva, filho de
Francisco Caetano da Silva e de Guilhermina da Silva, natural
de Portugal, Vendas Novas, de nacionalidade portuguesa, nascido
em 19 de Setembro de 1955, titular do bilhete de identidade
n.º 6211492, com domicílio no Monte da Liberdade, Foros da Pa-
lhota, Montemor-o-Novo, por se encontrar acusado da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo disposto no artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de
28 de Dezembro, por despacho de 24 de Janeiro de 2006, profe-
rido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal.

25 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José No-
gueira. — A Oficial de Justiça, Ana Calado.

Aviso de contumácia n.º 3693/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 819/02.8TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Joaquim Filipe Rodrigues Lisboa,
filho de Silvio Gonçalves Lisboa e de Carmen Rodrigues Lisboa,
natural de Santarém, São Nicolau, Santarém, de nacionalidade por-
tuguesa, nascido em 31 de Março de 1949, divorciado, titular do
bilhete de identidade n.º 382123, com domicílio na Rua José de
Melo P. Vasconcelos, 62.º, esquerdo, 2775 Carcavelos, por se en-
contrar acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 20 de Outubro
de 2001, por despacho de 11 de Janeiro de 2006, proferido nos

autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por detenção do arguido.

26 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Mar-
ques. — A Oficial de Justiça, Eunice Lia Gaspar.

Aviso de contumácia n.º 3694/2006 — AP. — A Dr.ª Ana
Paula Barbosa, juíza de direito da 2.ª Secção do 3.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular), n.º 21440/90.6TDLSB(275/94), pen-
dente neste Tribunal contra o arguido Mário Almeida Afonso
Rodrigues, filho de José Augusto Rodrigues e de Ana Almeida,
natural de Portugal, Fundão, Salgueiro, Fundão, de nacionalidade
portuguesa, nascido em 29 de Julho de 1947, divorciado, titular do
bilhete de identidade n.º 2644115, com domicílio na Rua Pedro Ál-
vares Cabral, 26, Covilhã, por se encontrar acusado da prática de
um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido
pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezem-
bro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de No-
vembro, praticado em 20 de Julho de 1989, por despacho de
24 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
desistência de queixa.

26 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Ana Paula Barbosa. —
A Oficial de Justiça, Maria Gaspar.

Aviso de contumácia n.º 3695/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 2705/02.2TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido António Alexandre Matos Pinto
Ferreira, filho de Américo Antunes Pinto Ferreira e de Inês Antu-
nes Matos Pinto Ferreira, natural de Lisboa, Campo Grande, Lis-
boa, de nacionalidade portuguesa, nascido em 2 de Setembro
de 1976, casado, titular do bilhete de identidade n.º 10783405, com
domicílio na Rua Cidade de Benguela, 48, 2680-035 Camarate, por
se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de che-
que sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 7 de
Setembro de 2001, por despacho de 26 de Janeiro de 2006, profe-
rido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter sido declarado extinto
o procedimento criminal por desistência de queixa.

26 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Mar-
ques. — A Oficial de Justiça, Maria Gaspar.

Aviso de contumácia n.º 3696/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria José Nogueira, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 6112/04.4TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Alfredo Manuel Francisco Martins,
filho de Idalécio Francisco e de Maria Floripedes Felicidade Mar-
tins, natural de Palmela, de nacionalidade portuguesa, nascido em
8 de Maio de 1949, titular do bilhete de identidade n.º 384473, com
domicílio na Rua Joaquim Brandão, 6, 5.º, esquerdo, Setúbal, por
se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de che-
que sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do
Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo
Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 23 de
Fevereiro de 2004, por despacho de 25 de Janeiro de 2006, profe-
rido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia,
com cessação desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º,
n.º 6, do Código de Processo Penal, por o arguido se ter apresen-
tado.

26 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José No-
gueira. — A Oficial de Justiça, Maria Soares.

Aviso de contumácia n.º 3697/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria José Nogueira, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 1404/97.0TAFAR, pendente
neste Tribunal contra o arguido Paulo Sérgio Costa Medeiros, fi-

45APÊNDICE N.º 31 — II SÉRIE — N.º 65 — 31 de Março de 2006

lho de Gil da Silva Moniz Medeiros e de Maria Lúcia Silveira da
Costa, natural de Angra do Heroísmo, Nossa Senhora da Concei-
ção, Angra do Heroísmo, nascido em 30 de Janeiro de 1971, sol-
teiro, titular do bilhete de identidade n.º 8054359, com domicílio
na Rua Doutor Alfredo Silva Sampaio, lote 50, 1.º, direito, Con-
ceição, 9700 Angra do Heroísmo, por se encontrar acusado da prá-
tica de um crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e
punido pelo artigo 11.º, n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91,
de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97,
de 19 de Novembro, praticado em 23 de Maio de 1997, por des-
pacho de 26 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por apresentação do arguido.

27 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José No-
gueira. — A Oficial de Justiça, Ana Calado.

Aviso de contumácia n.º 3698/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Crimi-
nal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no processo
comum (tribunal singular) n.º 6191/02.9TDLSB, pendente neste
Tribunal contra o arguido Nuno Alexandre Delgado Fernandes, fi-
lho de Jaime Saraiva Fernandes e de Aríete Delgado Saraiva Fer-
nandes, de nacionalidade portuguesa, nascido em 28 de Fevereiro
de 1974, casado, titular do bilhete de identidade n.º 10329086, com
domicílio na Rua Colaride, 26, 1.º, esquerdo, 2735 Agualva, Cacém,
por se encontrar acusado da prática de um crime de emissão de
cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, alí-
nea a), do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção
dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em
9 de Dezembro de 2001, por despacho de 16 de Janeiro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por ter sido declarado
extinto por despenalização o procedimento criminal nestes autos.

26 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Mar-
ques. — A Oficial de Justiça, Eunice Lia Gaspar.

Aviso de contumácia n.º 3699/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria José Nogueira, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 38804/91.0TDLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Manuel Ferreira, filho de José
Ferreira e de Maria de Jesus, natural de Portugal, Tomar, Casais,
Lousada, de nacionalidade portuguesa, nascido em 20 de Abril
de 1929, titular do bilhete de identidade n.º 2150149, com domi-
cílio na Rua Luciano Cordeiro, 31, 3.º, Lisboa, por se encontrar
acusado da prática de um crime de burla, previsto e punido pelo
artigo 313.º do Código Penal, praticado em 1991, por despacho de
26 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi dada
por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela data,
nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por
falecimento do arguido.

27 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José No-
gueira. — A Oficial de Justiça, Ana Calado.

Aviso de contumácia n.º 3700/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria José Nogueira, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 116/98.1 SLLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Nuno Filipe Viana Garcia da Sil-
va, filho de José Artur Garcia da Silva e de Umbelina Maria Sa-
nadas Viana, nascido em 10 de Maio de 1975, titular do bilhete
de identidade n.º 12505588, com domicílio na Rua Roberto Ivens,
3, 11.º-D, Setúbal, por se encontrar acusado da prática de um cri-
me de emissão de cheque sem provisão, artigo 11.º, n.º 1, alínea a),
do Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro, à data da sua prá-
tica com referência ao artigo 217.º do Código Penal, praticado em
26 de Fevereiro de 2002, por despacho de 26 de Janeiro de 2006,
proferido nos autos supra-referidos, foi dada por finda a contumá-
cia, com cessação desta a partir daquela data, nos termos do arti-
go 337.º, n.º 6, do Código de Processo Penal, por descriminalização
do crime praticado.

30 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José No-
gueira. — A Oficial de Justiça, Maria Soares.

Aviso de contumácia n.º 3701/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria José Nogueira, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 63/98.7GCSNT, pendente neste
Tribunal contra o arguido Thimério Bezerra Azevedo Ferreira, fi-
lho de Frimério Azevedo Ferreira e de Maria José Bezerra Aze-
vedo Ferreira, natural de Brasil, de nacionalidade brasileira, nas-
cido em 19 de Janeiro de 1975, casado, titular do bilhete de
identidade estrangeiro n.º 16013868, com domicílio na Urbaniza-
ção de São Marcos, lote 54, 6.º A, Agualva, Cacém, por se encon-
trar acusado da prática de um crime de emissão de cheque sem
provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º, n.º 1, do Decreto-Lei
n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto-Lei
n.º 316/97, de 19 de Novembro, praticado em 18 de Outubro
de 1997, por despacho de 26 de Janeiro de 2006, proferido nos
autos supra-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessa-
ção desta a partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6,
do Código de Processo Penal, por descriminalização do crime pra-
ticado.

30 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria José No-
gueira. — A Oficial de Justiça, Maria Soares.

Aviso de contumácia n.º 3702/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 147/00.3ZFLSB, pendente
neste Tribunal contra o arguido Charles Martinuzo Pedroso, filho
de Antenor Pedroso dos Santos e de Glória Martinuzo, natural do
Brasil, de nacionalidade brasileira, nascido em 21 de Fevereiro
de 1976, casado, titular do passaporte n.º CP134441, com domicí-
lio na Rua Doutor Carlos Gomes, 2, cave esquerda, Casais, 2725
Mem Martins, por se encontrar acusado da prática de um crime de
falsificação de documento, previsto e punido pelo artigo 256.º do
Código Penal, praticado em 16 de Agosto de 2000, por despacho
de 6 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-referidos, foi
dada por finda a contumácia, com cessação desta a partir daquela
data, nos termos do artigo 337.c do Código de Processo Penal, por
apresentação do arguido.

30 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Mar-
ques. — O Oficial de Justiça, Júlio Pacheco.

Aviso de contumácia n.º 3703/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria Elisa Marques, juíza de direito da 3.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 9826/97.0JDLSB, pendente
neste Tribunal contra a arguida Sandra Maria Oliveira Carvalho,
filha de José Cardoso de Carvalho e de Maria Joaquina Teixeira,
natural de Porto, São Nicolau, Porto, de nacionalidade portuguesa,
nascida em 27 de Agosto de 1973, casada, titular do bilhete de
identidade n.º 10550693, com domicílio na Rua Belmonte, 89, 2.º,
direito, 4050 Porto, por se encontrar acusado da prática de um
crime de emissão de cheque sem provisão, previsto e punido arti-
go 11.º, n.º 1, alínea a), Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezem-
bro, na redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de No-
vembro, do Código Penal, praticado em 28 de Fevereiro de 1997,
por despacho de 27 de Janeiro de 2006, proferido nos autos supra-
-referidos, foi dada por finda a contumácia, com cessação desta a
partir daquela data, nos termos do artigo 337.º, n.º 6, do Código
de Processo Penal, por ter sido descriminalizado.

30 de Janeiro de 2006. — A Juíza de Direito, Maria Elisa Mar-
ques. — O Oficial de Justiça, Júlio Pacheco.

Aviso de contumácia n.º 3704/2006 — AP. — A Dr.ª Ma-
ria José Nogueira, juíza de direito da 1.ª Secção do 3.º Juízo Cri-
minal do Tribunal da Comarca de Lisboa, faz saber que, no pro-
cesso comum (tribunal singular), n.º 172/97.0TDLSB, pendente
neste Tribunal contra a arguida Rosa Maria Brandão Burnay Bas-
tos Dias, filha de Henrique José Burnay Bastos e de Rosa Maria
de Korth Brandão Burnay Bastos, nascida em 17 de Julho de 1963,
casada, titular do bilhete de identidade n.º 6604811, com domicí-
lio na Rua de Braga, 16, 1.º, direito, Pai do Vento, 2750 Alcabi-
deche, por se encontrar acusado da prática de um crime de emis-
são de cheque sem provisão, previsto e punido pelo artigo 11.º,
n.º 1, alínea a), do Decreto-Lei n.º 454/91, de 28 de Dezembro, na
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 316/97, de 19 de Novembro,
praticado em 7 de Setembro de 1996, por despacho de 30 de Ja-